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Abstract
Product testing is a critical factor in the
industrial manufacturing process. Au-
tomation of the testing can bring clear
and stable results and can keep running
long term. This thesis discusses design
and development of an automated tester
for mechanical parts of device control com-
ponents.

The robot was designed as an orthogo-
nal CNC in order to test the components.
A custom control board for motor timing
was created, and its firmware was devel-
oped. Communication with the computer
using a virtual COM port was designed.
A computer program was implemented to
do the path calculation as well as the im-
age recognition of the component states.
The user interaction is possible either via
terminal or the graphical interface.

The thesis shows the design, develop-
ment and validation of the testing robot.
It evaluates the final error rate of image
recognition and discusses the problematic
parts.

The assembled robot can push the
smart buttons and manipulate switches.
It can recognise a light's state and its
colour and can determine the position of
switches.
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motor control, PCB, image processing,
STM32
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Abstrakt
Testování produktů je důležitou součástí
průmyslové výroby. Automatizace testo-
vání může přinést jasnější a spolehlivější
výsledky a přinést možnost testovat dlou-
hodobě. Tato práce pojednává o návrhu
a vývoji automatického testeru hardwaro-
vých částí ovládacích prvků pro průmys-
lové stroje.

Robot byl navržen jako ortogonální
CNC stroj pro testování takových kompo-
nent. Byla navržena řídící deska pro ovlá-
dání motorů a k ní vyvinut firmware. Dále
byla vytvořena komunikace s počítačem
pomocí virtuálního COM portu. Počíta-
čová část programu byla vytvořena pro
plánování trajektorií robota a rozpozná-
vání obrazu pro zjištění stavu komponent.
Bylo vytvořeno uživatelské rozhraní, jak v
terminálu, tak i jako grafické uživatelské
rozhraní.

Práce ukazuje návrh, vývoj a testování
robota. Testuje také výslednou chybovost
rozpoznání obrazu a popisuje problémy s
ním spojené.

Sestavený robot dokáže mačkat tlačítka,
otáčet spínači a rozpoznat jejich pozici.
Dále dokáže rozpoznat, jestli komponenty
svítí a případnou barvu tohoto světla.

Klíčová slova: automatické testování,
CNC, ovládání motorů, plošný spoj,
zpracování obrazu, STM32

Překlad názvu: Automatický tester
ovládacích prvků strojů
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Chapter 1

Introduction

This thesis describes the design, construction and programming of an auto-
matic machine control tester focusing on its build, bench testing, firmware
development, image processing algorithms, communication protocol with a
computer and motion planning.

The paper presents a plan and construction details for building a CNC
machine for device control element testing. In the paper a printed circuit
board is designed, installed, set up and firmware for the microcontroller is
developed. Interface with a PC is designed. An image processing algorithm
using a camera input for detection of components' position and state of their
lights is prepared. The system can plan the trajectories for the CNC to
perform the motions that are to be tested.

1.1 Chapter overview

Chapter 2 introduces the tested components and lists their available variants.
There is also a section analyzing other third party automated testers which
are already built. Then an orthogonal CNC design is discussed, focusing on
construction options, from which the designer can choose.

In chapter 3, the final design of the robot is discussed. A skeleton design
built from aluminium profiles and the interconnecting parts are shown. There
is also an electronic selection and computer connection described, as well as
the controller board design. The final assembly is also shown there.

Chapter 4 then shows the software portion of the thesis. A program for
an STM32 microcontroller, which is part of the controller board PCB, is
described. This program controls the motor movements and communicates
with the personal computer. The main PC program used is then described
in greater detail. The subsections focus on the protocol between both parts
of software, camera interface and image processing as well as trajectory
calculation.

Image recognition consists of algorithms for recognising light component
states, colours, and the positions of both illuminated and dark switches.

1

1. Introduction .....................................

1.2 The desired use case

The contracting authority commissioned a robot for automatically testing
its device control elements described in chapter 2.1. Those components are
smart buttons, switches and light modules, intended to control some kind of
large industrial device, with which they interface using the SmartWire-DT
bus.

They requested a CNC robot which would simulate human interaction with
the components. It would receive orders via a computer terminal and return
data the same way. The test engineer using it would run a script containing
the requested actions such as pressing a button on specific coordinates or
reading the light state of some component. Simultaneously, another test
program would be simulating the large industrial device on the SmartWire-
DT bus, changing the light states, verifying that the smart button registered
being pressed by the robot, and so on. By simulating and continuously
evaluating both ends of the components' interaction with their environment,
their correct functionality would be verified.

2

Chapter 2

Research

2.1 Devices under test

The contracting authority has commissioned the robot to test their M22
product line, which features control elements mountable to a slot of such
dimension. The catalogue can be found at [6].

There are several main types of components. There are pushbuttons, double
and four-way buttons as well as switches and lights. Some components are
operated by a key, some joystick components and potentiometers, although
those types are not subject to this testing.

The components are composed of two main parts. The front physically
interacts with the user and provides mechanical input and allows the light
output to pass back to the end-user. The rear portion consists of a mechanism
that reads which position of the component is currently set, and a light to
serve as an indicator. Both are optional.

This chapter consists of an overview of the buttons, switches and light
components, which were the tested subject supplied by the contracting
authority. The component's part number, used as an ordering number,
encodes the components' features.

All codes start with the "M22-" prefix, which indicates the product line.
Then there is a code of the component type followed by a colour and a
labelling variant. The code looks like:

M22-<code>-<color>-<label>

2.1.1 Buttons

There are several types of button components available. The most common
types can be seen in figure 2.1.

For every button, a whole palette of the colours is available. The flush and
extended types can be in black, white, red, green, yellow, blue, grey colours.
The component can also be labelled with a circle or a vertical line. For the
mushroom type and four-way buttons, the colours are the same, excluding
grey.

Double buttons can use a combination of green and red or white with black;
both can be manufactured with glyphs.

3

2. Research.......................................

(a) : Flush (b) : Extended (c) : Mushroom (d) : Double (e) : Four-way

Figure 2.1: Button component types [6].

Code of the button component

Figure 2.2 shows frequently used codes. For example, the code can look like:

M22-DRH-W-X1

It indicates that the component is an extended button, with a maintained
arrest mechanism. The colour of the press area is white with a vertical line.

Figure 2.2: The diagram of possible codes of button components.

There are more codes with specific meanings, for example, the double
button component can feature a combination of flush and extended push area,
for which the F and M letters are used, but these are beyond the scope of
this thesis.

The light of the button components

Some of the button components come with the option of having a coloured
translucent cover so that there could be a light installed behind them. The
double button always has a white translucent space between the push areas.
The mushroom and the four-button component do not support lights at
all, whereas all the remaining button component's versions can have the
translucent plastic cup with a white, red, green, yellow, blue or orange tint.

2.1.2 Switches

There are only two visible types of the switch component; they are shown
in figure 2.3. The mechanism behind the different head is the same, and

4

.................................. 2.1. Devices under test

the contracting authority does not mind testing only one of them, so the
switching tool does not have to be changed mid-testing. The thumb-grip
variant was selected to be the tested one since the grip would be easier to
achieve, and the thumb-grip supports light.

(a) : Rotary head (b) : Thumb-grip

Figure 2.3: Switch component types [6].

Code of the switch component

The code diagram is shown in figure 2.4. For the rotary head, the only colour
is black, with some labels.

However, the thumb-grip has space for the colour cup. The cup can be
translucent or opaque. The supported colours are white, red, green, yellow
and blue.

Figure 2.4: The diagram of possible codes of switch components.

For the three-way switches, the momentary and maintained mechanisms
can vary as well as the 40 ◦ and 60 ◦ rotation angle.

2.1.3 Lights

The last tested component type is a light. The component has two versions,
shown in figure 2.5. Both exist in a classical and a compact version; the
difference is only in size.

(a) : Flush (b) : Extended, conical

Figure 2.5: Light component types [6].

5

2. Research.......................................
Code of the light component

The diagram for the light component code can be seen in figure 2.6. The
lights always have a translucent plastic cup. The supported colours are white,
red, green, yellow and blue. For the classical version, the orange colour is
supported too.

Figure 2.6: The diagram of possible codes of light components.

2.1.4 Rear parts

The rear part of the component is used for communication with some equip-
ment. It can read the button or switch position as well as show the light to
the user.

The front of the component mostly dictates sensors present in the back part
as the part consists of the sensors that read the front component's position.
It can have one or two inputs. In the case of the four-way input, two rear
parts need to be mounted.

For now, only a white, red, green or blue LED can be mounted into the
light component. Soon an RGB LED shall be added to the list.

The light module can be separate or combined with the inputs for the
button and switch position reading.

The rear components have their own set of codes. Since the automated
tester does not have any access to this part of the component, the codes are
irrelevant. However, they can be found in [6].

2.2 Automated testing

In the industrial development process, there are monotonous tasks which
require a long-term focus and continuous operation for extended periods of

[…]

which is now solved temporarily with the shade and sidelights.

During the testing phase, there was a suspicion of memory corruption in
the microcontroller code. Sometimes, the code could not change the counter
timer input, so the steps were not counted. It would also manifest by moving
at the slowest speed without following the speed curve.

This issue is mitigated automatically when the robot triggers the proximity
sensors. The system appears to be able to recover from such a state. While
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5. Conclusion......................................
looking for the cause of the problem, the dynamic allocation of the memory
was found in the HAL libraries, which might be causing the problem, when
used in combination with the RTOS.

5.2 Future extensions

It would be beneficial to buy more suitable lights to mount them to the robot
in the future. The lights could be LED strips with a diffuser, with 24 V input
to remove the need for an additional power source.

Another improvement would be to change the plexiglass to a matt opaque
material which would make the image recognition more reliable.

Precise position switches could be added to the homing position so there
would be no room for error in the position of the robot between two power-ups.

The future improvements in the printed circuit board were discussed in
chapter 3.2.1.

The program could also be extended to recognise the 4-way switch positions
if such components are delivered for testing.
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Appendix A

Circuit scheme and printed circuit

Figure A.1: Visualisation of top of the PCB, generated from Gerber files by [25].
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A. Circuit scheme and printed circuit............................

Figure A.2: Visualisation of bottom of the PCB, generated from Gerber files by
[25].
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A. Circuit scheme and printed circuit............................

Figure A.3: Front copper layer.

Figure A.4: Front mask layer.
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............................ A. Circuit scheme and printed circuit

Figure A.5: Front silkscreen layer.

Figure A.6: Back copper layer.
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A. Circuit scheme and printed circuit............................

Figure A.7: Back mask layer.
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Appendix B

List of components

Component
Cost together

[CZK]

Camera 6 400
Lenses 738

USB3 cable 159
Total cost [CZK] 7 297

Table B.1: Camera and accestories

Component
Number of Cost together

instances [pcs] [CZK]

Motors and drivers

Motors for linear movement axis 4 3 920
Motor Phi axis 1 296

Drivers for linear movement axis 4 6 360
Driver Phi axis 1 496

Total motors and drivers cost [CZK] 11 045

Motor connection

Motor mount for NEMA 23 1 88
Motor mount for NEMA 17 1 48

Flexible coupling 6.35 mm/8 mm 4 260
Total connection cost [CZK] 396

Accessories

Inductive sensors 6 752
Electric source 24 V - 14.5 A 1 1 050

Extension cables - about 500
Total accessories cost [CZK] 2302

Table B.2: Motors and accessories
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B. List of components ..................................

Component
Number of length Cost together

instances [pcs] [mm] [CZK]

Aluminium X profiles

30×30 mm

6 980
4 880
4 850
3 820
2 825
2 475
1 600

40×40 mm 1 820
Total profile cost [CZK] 4360

Fastenings for system

End cup 8 - 269
T-slot M6 8 mm 167 - 2 919
T-slot M6 6 mm 8 - 152

Rectangular support 51 - 2 648
Others

- - about 600
(screws, washers, nuts)

Total fastenings cost [CZK] 6 588

Movement Leads

Ball screw set
2 1 000 2 556
1 600 1 053
1 250 802

Linear rod
2 1 030 576
1 578 162
1 210 59

Attachment of rods
6 - 420

perpendicular
Attachment of rods

2 - 110
direct

Linear seat 5 - 443
Total leads cost [CZK] 4 803

Energetic chains

15×30 mm 1 1 040 518
10×20 mm 2 1 000 346
Total chains cost [CZK] 864

Table B.3: Robot skeleton parts
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.................................. B. List of components

Component
Cost together

[CZK]

Aluminium parts 9 565
Plexiglass 1 190

The printed circuit board (130 mm×80 mm) 780
Total cost [CZK] 11 535

Table B.4: Custom made parts

Component
Number of Cost together

instances [pcs] [CZK]

Micro-controller STM32F401RCT6 1 131
Linear regulator LF33CDT-TRY 1 22

USB protection STM USBLC6-2SC6 1 11
Buffer 74AHCT125PW 4 65
Optocoupler TLP291-4 1 28
Crystal ATS08ASM-1 1 10

Capacitor 20 pF 2 5
Capacitor 0.1µF 12 30
Capacitor 1µF 1 3

Capacitor 4.7µF 1 3
Capacitor 10µF 1 4
Capacitor 220µF 2 10

Resistor 100 Ω 16 17
Resistor 220 kΩ 4 9

Fuse 24 V 500 mA 1 3
Fuse 48 V 390 mA 1 3

Diode 45 V 1 11
Tactile Switch FSM4JH 1 3

USB connector UJ2-BH-1-TH 1 14
Barrier Terminal Blocks six-position 8 256
Barrier Terminal Blocks four-position 1 18
Barrier Terminal Blocks two-position 1 10

Pin header six-pin 1 7
Pin header four-pin 1 4

Total cost [CZK] 677

Table B.5: PCB components
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Appendix C

Firmware initialization

Figure C.1: The pin configuration in STM32CubeMx program [35].
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C. Firmware initialization.................................

Figure C.2: The clock configuration in STM32CubeMx program [35].
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Appendix D

Contents of the enclosed CD

. The assignment

. The thesis itself in pdf

. The LaTeX folder with LATEX source codes

.OpenScad_models folder containing 3D models for the aluminium
cuts, plastic components and the plexiglass working area

. Skeleton file containing all the modelling to plan the shape of the CNC
in the FreeCAD

.PCB folder with KiCAD files for the Control board

. STM_program_part folder with source codes for the microcontroller
and the project files for Atollic and STM32CubeMX

.PC_program_part folder containing source codes of the computer
part of the thesis in Python

. STM_doc.zip contains zipped html Doxygen documentation for the
STM part of the program

.PC_program_doc.zip contains zipped html Doxygen documentation
for the computer part of the program

.Video containing demonstration of the robot's operation
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