I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Automatický tester ovládacích prvků strojů
Jméno autora: Hana Nováková
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra měření
Oponent práce: Ing. Martin Čáp
Pracoviště oponenta práce: STMicroelectronics, Praha

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Náročnost práce byla spíše vyšší, protože výstupem mělo být funkční zařízení skládající se z více mechanických i elektrických částí navíc se softwarovou podporou.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Všechny části zadání byly splněny.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Neshledávám nedostatky.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Práce má odpovídající odbornou úroveň vzhledem k jejímu zaměření.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Pro PDF verzi: Href odkazy jsou díky generování červených rámečků příliš výrazné a při čtení textu působí rušivě. Doporučil bych spíše pouze změnu barvy písma, a to na méně výraznou – např. tmavomodrou. Další drobné nedostatky jsou uvedeny v části Celkové hodnocení.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Hlavní část práce byla praktická a byly využity relevantní zdroje. Převzaté prvky jsou odlišitelné a vlastní přínos je zřetelný.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
–

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Pro celkové hodnocení práce bych začal shrnutím drobných nedostatků v písemné části:

Obrázky 3.15 a 3.16 nejsou vloženy ve vektorovém formátu.

V sekci 4.2.1 na prvním řádku je nevhodné formátování příkazu.

Obrázek 2.7.b – správný název je „Tapster“

Označování částí obrázku **(a)** a **(b)** by mělo být při použití závorek již bez dvojtečky nebo pouze s dvojtečkou bez mezery vlevo.

Na straně 12 má být „backlash“ místo „backslash“.

V sekci 4.3.1 ve výpisu parametrů programu by mělo být u možnosti -f uvedeno o jaký vstupní soubor se jedná, v tomto případě jde o soubor obsahující posloupnost příkazů.

V rámci technických poznámek pro praktickou část bych uvedl, že použití USB konektoru kamery s upevněním pomocí šroubů bych doporučoval hned od začátku, ne volitelně. Ke kameře by také mohla být nainstalována přisvětlovací LED s možností změny výkonu alespoň v několika stupních. Je možné, že u obtížnějších detekcí, jako je poloha spínače, by to vedlo k lepším výsledkům při opakování snímku, než úprava stejného snímku či změna algoritmu detekce na úrovni software.

Pro tuto diplomovou práci byly velmi pravděpodobně využity znalosti z různých předmětů v rámci studia na fakultě. Dále pak i zkušenosti s používáním softwarových knihoven. V neposlední řadě i dovednosti při zhotovování mechanických součástí.

Správné bylo i zmiňování problémů a jejich řešení v reálné aplikaci, jako např. vibrace v ose X, nutnost zpomalení změny polohy, negativní vliv okolního osvětlení na detekci světelné signalizace a rozpoznání polohy ovládacích prvků.

Chyby nebo nedokonalosti detekce ovládacích prvků či mechanických částí by měly být řešeny v případném dalším vývoji a zdokonalování přístroje a nejsou z mé strany důvodem pro snížení hodnocení této diplomové práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 14.1.2021

Podpis: